» Francisco Diedo doclori )

Certificati de fide et probitate Bartolomei de Bombellis, dicti

Cagalupi, Cremensis, sumus contenti et volunms ut illuni con-

50
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slituatis Castellanum Arcis Romani, cum ilio numero peditum, qui

tam tempori quam fortilicio bene custodiendo vobis conveniens

et sufficiens videa tur.

Per Dominium cum universo Collegio

die XIIII novembris, 1475.

(Arch. Centr. Gov. dei Frari a Venezia).

1475, 12 dicembre.

Istituzione della carica di Podestà e Provveditore nei Comuni di

Martinengo e di Romano.

Venerunt ad presentiam Nostri Dominij oratores fìdelium no-

strorum civium et hominum Martinengi, Romani, Orgnani, Co-

togni, Calcinatisi Paluschi, Moringi, Gisalbe, devotissime suppli-

cantes ut prefatum Dominium Nostrum dignetur, postquam Om-
nipotenti Deo placitum est terminare vitam Illustri Capitanei

(Barllìolomei de Columbus) .... loca ipsa dono dederamus,

ilerum admittere et recipere omnia loca et fldeles nostros pre-

diclos, sub fide et devotione sua. Quamobrem

Vadit pars, quod omnibus superstitibus fidelissimis nostris mos
geratur atque ita oratoribus et nuncijs cuiuslibet eorum respon-

deatur, nos leto animo eos complecti in sinum nostrum. Et

propter eorum summam fidem et devotionem erga Statum no-

strum habituros eos esse charissimos et commendalissimos. Cap-

tum autem sit quod eligatur die dominico proximo in Maiori

Consilio unus Poteslas et Provisor loci Martinengi cum salario

ducatos quinquaginla in mense et ratione mensis, cum condi-

tione partis, ex quibus communitas Martinengi, sicut ipsa se se

optulil, solvere tenealur ducatos X singulo mense ipsi Provisori.

Remaneanlque ipsi Comitati omnes utilitates Ranche, quosPote-

stas dicti loci habere solebat. Qui Provisor ducat secum unum
CanceHarium et unum Cavalerium, qui habeant libras CL. prò

quolibet de salario in anno et ratione anni, a Camera nostra

Rergomi, cui deputati sunt redditus et proventus predicti loci.

Et similiter eligatur in diclo Maiori Consilio per quatuor ma-

nus electionum unus Potestas et Provisor loci Romani, cum sa-

lario ducatorum L in mense et ratione mensis cum conditione par-

tis. Ducat secum unum CanceHarium et unum Cavalerium, cum
salario suprascripto, solvendo per Cameram Rergomi, ut supra.

Reliqua autem loca suprascripta reponantur sub jurisditione
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Civitatis nostre Bergomi cum omnibus modis et conditionibus

quìbus erant antequam data fuerunt Illustri Capitando.

Ceterum quam omnes predicti porrexerunt nostro Dominio

certa capitula, parvi quidem momenti captum sit, quod capitula

ipsa per Collegium expediri possint. Sed quod Gomunitas Marti-

nelli inter alia capitula petit concedi sibi emere posse fustanea

in quocumque loco ei placitum fuerit, prò comodo et beneficio

suo captum sit. Quod si visum fuerit Collegio diete Comunitatis

hac in re compiacere, causa inducendi eam ad faciendam artem

dictorum fustaneorum in suprascripto loco. Non possit id ei con-

cedere nisi per annos duos tamen et non amplius sub pena du-

catorum V cuilibet consentienti, aut ponenti in contrarium.

Qui terminus sub dieta pena prorogari non possit ullo pacto.

De parte 85 . „

De non 21
Non s^nceri • • • •

5

(Arch. Centr. Gov. dei Frari a Venezia, Senato, Terra Ferma, Re-

gistro ///, carta 99, tergo — Documento comunicato dal cav. Bar-

tolomeo Cecchetti).

1476, 15 febbrajo.

(Al dì fuori) Illustrissimo Principi et Excellentissimo Domino,

Domino Galeaz Marie, inclito Duci Mediolani et etc, Domino ob-

servandissimo (1).

(Al di dentro) Manarino, Illustrissime Princeps, soldato nostro,

vien ali piedi de V. Ex. si per purgare la contumatia sua cum
quella, se in alcuna ha incurso circa la causa di canonici dela. . .

.

S. Zuan da Ponlirolo per la possessione de Pugnan, chel tien da

loro. Et questa tardità he processa principaliter per occupatione

gè habiamo dato de qui. Hora veramente che he facto più libero

(1) Produciamo questa lettera, perchè, oltre un Covi appartenente al nostro

distretto, riflette altre due persone già a nostra conoscenza: il Manarino, cioè,

incaricato dal duca di Milano di vegliare gli ultimi istanti del Colleoni (pag. 168),

e fautore della stessa lettera, il provveditore veneto Francesco Diedo, capitano

di Bergamo, il quale, trovandosi egli pure a Malpaga per ordine della Sere-

nissima, quando il gran capitano rendette lo spìrito a Dio, prese parte all'in-

ventario de' suoi mobili, delle sue argenterie e de'suoi contanti, e ne spedì

buon numero a Venezia (pag. 170). Raccomandando al duca il Manarino, sembra

che il Diedo ignorasse come l'ipocrita soldataccio fosse uno spione, una crea-

tura dello stesso principe, e che non avesse quindi alcun bisogno di purgare

la simulata contumacia (Archivio governativo di Milano, Carteggio Diplo-

matico).
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vien de li. La causa del qual ricomando ala V. Ex., meritando

cussi la virtù et la modestia sua. Et se consequira quel che fin

hora ha possesso, ascriverà questo beneficio haverlo da V. S., et

lui et io se renderemo obligati. Vien etiam de li de comissione

mia a persuader quilli mercadanti volgi liberar de presone el

povro Covo, el qual, benché habi fallito et spesi li danari nostri,

non segondo lordine; tamen, usando la 111. S. la sua clementia

consueta et naturai, non havendo rispecto perder qualche parte

di ducati 300, sessamo contenti liberar quel povro dala presone.

Et se a questa opera pietosa sera interposla la autorità de V. Ex.,

oltra che habi esser utile al povro, sero grato al Signor nostro

Idio, et honore de V. S., ala qual me ricomando et offerisco.

Malpage, XV february 1476.

Franciscus Diedus doctor ) mov [s
Capitaneus Bergomi j

P v
•

1477, 14 febbrajo

(4/ di fuori) Magnifico maiori, honorando Domino Iohanni Si-

monete, ducali primario Secretano dignissimo, suo maiori co-

lendissimo.

Mediolani.

(Al di dentro) Magnifico maior honorande cum arecomandatione

salutem, etc.

Como per altre litere ho scripto ad Vostra Magnificentia cercha

la nostra vixitatione, non me extendo perche voy li podeti com-

prendere; donde avixo dieta Vostra Ma. tia che, fermalo che sia il

Stado dela 111. Madona, vixitarola in modoselodara de mi perche

se aconcia vel de aconciare questa provixione, prego V. Ma.*'» si

degne de volere fare che io li possa stare e che quel pocho mi

avicti facto havere, non me lo conxume tuto, avixando V. Ma. tia che

se stessi in questa condicione non me ne trovaria in breve tempo

niente. Si che pertanto voglio pregarla se degni di fanne scri-

vere uno famiglio, come ano li altri, avixandola che altramente

non spero ni anchora poreve sperare, perche non ho altro padre

che V. Magnificentia; e ogni bene, posso dire che ho, lo abbia per

essa V. Ma.tia
, la qual prego continue che li sia accomandato: pos-

sando cossa alcuna per essa, pregola me adoperi corno suo lial

e fidele bon servitore. Ex ducali palatio Ianue, die 15 fe-

bruary 1477.
Vester in omnibus

Melchior de Fontanella
Ducalis squatrerius provisionatorum cum arecomandatione, etc.

(Are. Cent. Gov. di Milano, Carteggio Diplomatico).
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1477, 8 aprile.

(A terge) 111. et Excelse Domine, Domine Bone Marie Ducisse

Mediolani, Papié, Anglerieque Comitisse acJanue et Cremone Do-

mine età, Cito Cito.

(Al di dentro) 111. et Ex. Domina, Domina Ducissa Mediolani, etc.

—

Aviso V. Ex.
a
, corno lunedi proximo passato have una litera de Domino

Joanne Andrea de Landriano, in exequtione de litere de V. Ex.a , che

dovessero stare attenti et vigilanti com bona guarda, et cossi fece

per tute queste terre qui ale frontere, et io subito, per fare lo mio

debito, montai ad cavalo et me ne andai ad Civedato, terra de

Marcheschi, per intendere qualche cossa et me infìnse de voler

vendere uno cavalo, digando che intendeva che avevano hauti

dinari. Sed tamen dicono che hanno hauto comandamento de

trovarse mercordi, aut zobia proxima, per tutolo di ad Bresa per

tore li dinari per uno cavalo, et li gè farano provisione de darge

dinari per meterse in ponto. Avisando V. Ex. a
che sono venuti

fora doj colacterali, che sono andati per tuto lo Bresano et per

lo Bergamasche ad fare la mostra de dicti soldati per vedere

lor bisogno, et questo fo la septimana santa proxima pasata, et

cossi aviso V. Ex. a come strascorse per fino ad Urago et li trovaj

uno fittavolo de queli zentili homini de Martinengo, lo quale se

ciama Modesto, et li fa trecento fanti et gè da ducati sej per paga,

et questo Modesto tamen luj non e homo de guera et non se in-

tende ad chi posa faza diti fanti, se non che li proveditori di

Bresa gli fano fare. Avisando V. Ex." che uno Domino Zorzo, che

fu fiolo de Domino Cesaro de Martinengo, ha hauto comandamento

de cavalchar et ebe ducati trenta per comperare uno cavalo et

ducati vinti per sodventione per caduno homo darme, et se deve

trovar per luta la septimana proxima che vene di là del Melzo;

et cossi eliam aviso V. Ex. a che li fioli de Domino Bernabò de

Sancto Severinesco et Galiolo hano hauto li medesimi dinari et

lo medesimo comandamento, et eciam asaj homini darme de le

lance spezate hanno hauto dicti dinari et comandamento. Item

Domino Nicholao Sicho ha hauto comandamento che subito sia

li onde sono le soj gente. Ulterius aviso V. Ex. a che in Padovana,

in Visentina, in Veroneso et in Bresano gè sono comandati tra

cernidori et guastadori più de decemilia, quali hanno comanda-

mento de stare ad ogni lor rechiesta per poter cavalchare, et

qui se dice che vano in Friolo. Ma V. Ex. a guardi che non mirano
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alo naso et harne ali calcagij. Item aviso V. Ex. a che subito man-

daj anchora ad Ciari et a Castrezago da alcuni amici mej per

intendere se questo he vero che se dice, et azo trovato che tuti

vano per una liogua, et per far lo mi debito staro atente et vi-

gilante se poro intendere qualche cossa, et, intentendo, ne avisaro